
 

1 
 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 001, DE 21 DE JANEIRO DE 2022 

PROJETO LEITURA E ESCRITA NA EDUCAÇÃO INFANTIL- LEEI 

FACULDADE DE EDUCAÇÃO – UFMG 

 

ALTERA O EDITAL Nº 001/2022 PROJETO LEITURA E ESCRITA NA EDUCAÇÃO INFANTIL/ SELEÇÃO DE 

CANDIDATOS(AS) PARA ATUAÇÃO NO PROJETO.  

 

A Coordenação do Projeto Leitura e escrita na Educação Infantil, no uso de suas atribuições legais, na 

forma da lei, de acordo com o Edital N.º 001/ Faculdade de Educação- FAE/UFMG, na página 1, resolve: 

1. RETIFICAR o preâmbulo do edital: 

ONDE SE LÊ: 

 A coordenadora do CURSO LEITURA E ESCRITA NA EDUCAÇÃO INFANTIL, professora Mônica 

Correia Baptista, da Faculdade de Educação da UFMG, no uso de suas atribuições, torna público 

para conhecimento dos(as) interessados(as) que, no período de 14/01/ 2022 a 22/01/ 2022, estarão 

abertas as inscrições de candidatos para seleção de Bolsistas conforme especificações abaixo. 

 

LEIA-SE: 

A coordenadora do CURSO LEITURA E ESCRITA NA EDUCAÇÃO INFANTIL, professora Mônica 

Correia Baptista, da Faculdade de Educação da UFMG, no uso de suas atribuições, torna público 

para conhecimento dos(as) interessados(as) que, no período de 14/01/ 2022 a 25/01/ 2022, estarão 

abertas as inscrições de candidatos para seleção de Bolsistas conforme especificações abaixo. 

 

Os demais itens do edital nº 001/2022 permanecem inalterados. 

 

 

 

 

Mônica Correia Baptista 

Coordenadora do Curso Leitura e Escrita na Educação Infantil 

Faculdade de Educação da UFMG 

 

 

Belo Horizonte, 21 de janeiro de 2022 

 


